Według obu redakcji v. Sandomiriensis sędziemu nie wolno dochodzić większej należności niż kara lub wergeld. Przekład jest więc nader dowolny. Nie została w nim określona górna wysokość należności, a ponadto v. Sandomiriensis wprowadza generalny zakaz dochodzenia wyższych należności, podczas gdy w oryginale owa górna granica została określona tylko dla jednego z możliwych sposobów dochodzenia pretensji przez sędziego.

¹⁵² Zob. Friese, *op. cit.*, s. 18, przypis 85.

¹⁵³ Zob. Planck, *op. cit.*, Bd. II, s. 254—255; Friese, *op. cit.*, s. 125, przypis 77; s. 208, przypis 55.

263

II 43 § 2	Sand. I 153	Sand. II 212
Erf egen mut ok en man bat behalden, den en ander gekoft egen oder gegeben	Successoriam vel innatam	Successorum illis innatum
	hereditatem	
	aut	homo et
		proprium
	vir facilius ac commodius servare, vel obtinere potest	melius potest observare,
		quam alter
	emptam hereditatem, vel emptum pro- prium, vel	
		datum vel
		proprium,
	aut datam hereditatem. Et bene hoc non est de textu. Naturalem hereditatem ¹⁸⁴ .	
		Unde
		naturale ius ante omnia primatum obtinet
	tempore et dignitate. Cepit enim ab origine naturalis creature, nec variatur tempore, sed immutabile perseverit.	

W oryginalu podkreśla się wyższość praw dziedzicznych do nieruchomości od praw nabytych na podstawie umowy alienacyjnej. W Sand. I przekład jest poprawny, poza tym jednak znajduje się tu krótkie uzasadnienie tego stanu rzeczy, zatytułowane na marginesie: „Nota” (ale uzasadnienie znajduje się w tekście, a nie na marginesie). Wyjaśnienie poprzedza uwaga: „et hoc non est bene de textu”, która to uwaga odnosi się według wszelkiego prawdopodobieństwa nie do przekładu tekstu niemieckiego, lecz do owego wyjaśnienia. Wydaje się, że ma też ono tytuł („Naturalem hereditatem”). Tekst przekładu w Sand. II jest wyraźnie zdefektowany, a z wyjaśnienia zawartego w Sand. I znajduje się tu jedynie krótki urywek.

264

II 44 § 2

Sand. I 154; II 224

¹⁸⁴ Obok na marginesie: „Nota”.

Oryginał zajmuje się losem pożytków czerpanych przez spadkobiercę, który później musi z dóbr ustąpić. Przekład tego paragrafu jest w obu redakcjach poprawny, ale w Sand. I znajduje się dodatek zawierający odnośne postanowienia prawa rzymskiego:

Nota, et bene hoc legale non est de textu, sed de institutis Iustiniani imperatoris, inde rerum divisione paragrapho Si quis a non [s] domino, quem dominum esse crediderit, bona fide fundum emerit vel ex alia donatione vel qualibet iusta causa, eque bona fide, acceperit. Naturali ratione placuit fructus, quos percepit, eius esse pro cultura. Et Cur et Ideo. Si postea dominus supervenerit et fundum vendicet, ex fructibus ab eo consumptis agere non potest. Ei vero, qui sciens alienum fundum possederit, non eidem concessum est. Cum fundo itaque fructus, licet consumpti sint, cogitur restituere. Hoc est de textu.